
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 81  DEL 29/09/2020  
 
 
REG.GEN. N. 363 

DEL29/09/2020 
 
 

OGGETTO: 
Determina a contrarre per la fornitura e posa in opera di serramenti esterni per 
l'Oasi Naturale di Texile ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicare tramite RDO su SardegnaCat - CIG Z832E8213F      
 

L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Considerato che si rende necessario la sostituzione di alcuni infissi nello stabile in comodato d’uso all’interno dell’Oasi 
Naturalistica Texile per assicurare l’incolumità dei fruitori; 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 13/08/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del settore 
tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 
servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Viste:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020 di approvazione del DUP;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

dell’esercizio 2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 23/09/2020 con il quale è stata approvata la variazione al 

bilancio 2020; 
 
Visti gli articoli: 

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino 
al sotto soglia; 

- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 



possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata; 

- l’art. 32 comma 14 indica “il contratto è stipulato …omissis… in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri.”; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 800/4/1 del corrente bilancio; 

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne 
stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a. il fine che il contratto intende perseguire è l’incolumità dei fruitori dello stabile presente nell’Oasi 

naturalistica di Texile; 
b. l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di infissi; 
c. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
d. le clausole contrattuali sono quelle precisate nel disciplinare di gara; 
e. il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo; 

 
Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 8.545,45 oltre ad IVA al 10%; 

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto è 
possibile procedere tramite Richiesta Di Offerta sulla piattaforma Sardegna CAT previa consultazione di tre operatori 
economici; 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO di 
SardegnaCat;, con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs.50/2016; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z832E8213F; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione; 
3. Di procedere all’individuazione di tre operatori economici da invitare tra le imprese iscritte all’albo fornitori; 
4. Di approvare per farne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti: Lettera di invito e disciplinare di 

gara, all. A: Domanda, all. B: Offerta economica, all. C: Patto di integrità, all.D: DGUE; 



5. Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 
50/2016; 

6. Di porre a base d’asta la somma di Euro 8.545,45 oltre ad IVA; 
7. Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul Cap. 800/4/1 del 

corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 
8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata di SardegnaCat;; 
9. Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’ing. Silvia Bassu; 
10. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
Il responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 dott. ing. Silvia Bassu 
 

 
 
 
  
 
  



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Gualtiero Mameli 

 
 
 

 


	Originale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro



	comune di aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.
	          /         sub.

	Servizio Economico - Finanziario
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

